
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 132  delibera

Data  15-11-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRATTO COLLETTIVO
DECENTRATO INTEGRATIVO, PARTE NORMATIVA PER IL
TRIENNIO 2019/2021.

L’anno    duemiladiciannove  il giorno   quindici del mese  di   novembre   alle ore  18:00,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO P
BUFACCHI MASSIMO VICE SINDACO P
PAGANELLI GIAMBATTISTA ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il  Vice  Segretario  Comunale Dott.       MANUELA DE ALFIERI

Il Presidente Dott.  ANTONIO FONTANELLA

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE:

 - Ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche ed integrazioni, i
rapporti individuali di lavoro dei dipendenti delle Amministrazioni pubbliche sono
disciplinati contrattualmente, mediante stipulazione di appositi contratti collettivi, e che l’art.
40 del citato Decreto prevede che le Pubbliche Amministrazioni attivino autonomi livelli di
contrattazione integrativa, nel rispetto del vincolo di bilancio e sulle materie e nei limiti
stabiliti dal CCNL, tra i soggetti che quest’ultimo prevede, articolandoli in due livelli di
contrattazione collettiva, in contrattazione nazionale e contrattazione decentrata integrativa
presso ciascun ente;

- l’art. 40, comma 3, del citato Decreto statuisce che la contrattazione collettiva decentrata
integrativa si svolge tra i soggetti e con le procedure negoziali previste dal C.C.N.L.;

- L’art. 47 del D.Lgs 165/2001 disciplina il procedimento di contrattazione collettiva a livello
nazionale:

- in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente per il triennio
2016/2018;

- l’art. 7 del predetto CCNL disciplina i soggetti e le materie oggetto di contrattazione
collettiva integrativa;

- l’art. 8, comma 1, del CCNL 21/05/2018 prevede che il contratto collettivo integrativo ha
durata triennale e i riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7, comma 4 e che i criteri di
ripartizione delle risorse disponibili tra le diverse modalità di utilizzo, di cui alla lettera a) del
citato comma 4, possono essere negoziati con cadenza annuale;

- l’art. 8, comma 2 del CCNL sottoscritto il 21/05/2018, prevede che l’Ente provveda a
costituire la delegazione trattante datoriale abilitata alle trattative per la stipulazione dei
contratti decentrati integrativi;

- le previsioni dettate dal CCNL 21/05/2018 si applicano solamente per il periodo successivo
alla sua entrata in vigore e non possono retroagire agli anni precedenti;
Considerato che i nuovi “istituti del trattamento economico accessorio” previsti dal CCNL del
21/05/2018 possono essere applicati solo in sede di stipula del contratto integrativo dell’Ente
concernente il periodo temporale successivo al suddetto CCNL;

Precisato che altra indicazione fornita dall’Aran è la conferma del “principio dell’ultrattività
dei CCDI precedentemente sottoscritti;

Considerato che l’Aran evidenzia la “contrattazione decentrata può stabilire per ciascun
istituto una decorrenza diversa” quindi, viene confermato che nel corso del 2018 ci si può
anche limitare a ripartire il fondo con le regole dettate dai precedenti contratti e rinviare
l’entrata in vigore delle nuove disposizioni contrattuali al 2019, in tale ambito il vincolo a
destinare almeno il 30% della parte variabile del fondo alla produttività individuale e la sua
maggioranza alla produttività individuale ed alla performance organizzativa, nonché alle



indennità per le condizioni di lavoro, turno, reperibilità, compensi aggiuntivi per le attività
svolte il giornate festive, specifiche responsabilità, di funzione e le per le attività svolte
all’esterno dai vigili “trova applicazione a decorrere dalla data del 01/01/2019;

Considerato che la durata dei contratti decentrati è “Triennale ed eventualmente annuale solo
per la parte economica” .

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale, con cui è stata costituita la delegazione
trattante di parte datoriale per la stipula dei contratti integrativi, abilitata ad intraprendere le
relazioni sindacali per la stipula del Contratto Decentrato Integrati o ed ad intervenire alle
trattative delle materie che i CCNL riservano alla contrattazione collettiva decentrata
integrativa, ai sensi dell’art. 8, comma 2 del CCNL 21/05/2018, tra le quali, la stipulazione
dei contratti decentrati integrativi del personale dipendente;

VISTA ed esaminata il contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte normativa per il
triennio 2019 -2021 da sottoporre alla delegazione trattante allegato alla presente per farne
parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che nella disciplina relativa alla spesa di personale, ciascun Ente è tenuto
ad operare una specifica riduzione degli oneri relativi alla contrattazione integrativa, al fine di
corrispondere agli obiettivi di verifica, sia della dinamica della spesa sia dell’accertamento
dei limiti di spesa vigenti, per una sana e corretta gestione finanziaria dell’Ente Locale, come
ribadito dal D.Lgs n. 150/2009 e s.m.i.;

VISTO l’art. 40 del D.Lgs n. 165/2001, modificato dal D.Lgs n. 150/2009 e dall’art. 11 del
D.Lgs 25 maggio 2017 n. 75, in virtù del quale gli enti locali destinano risorse aggiuntive alla
contrattazione integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del pareggio di
bilancio e di analoghi strumenti di contenimento della spesa;

RICHIAMATO il verbale della seduta di delegazione trattante in data 20/05/2019 nel corso
del quale le parti datoriale e sindacale concordavano la discussione del testo del nuovo
contratto decentrato integrativo normativo del triennio 2019 -2021;

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del contratto collettivo decentrato
integrativo, parte normativa, per il triennio 2019 -2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.86 del 26/06/2019 con cui è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2019/2021 e relativi allegati;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.85 del 26/06/2019 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione  semplificato 2019/2021;

VISTO che in data 20/05/2019 si è provveduto alla stipula definitiva dell’IPOTESI DI
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PER IL TRIENNIO
2019/2021 mediante sottoscrizione da parte della delegazione trattante di parte datoriale e di
quella Sindacale, che si allega alla presente;



VISTO che nella medesima seduta del 20/05/2019 si sono concordati i “CRITERI
GENERALI CONFERIMENTO E REVOCA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE”
mediante sottoscrizione da parte datoriale e di quella sindacale, che si allega alla presente;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del
settore finanziario, ai sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e 147 bis del
D.LGS N. 267/2000 e s.m.i;

VISTI:
• L’art. 40 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche);
• il CCNL 21 MAGGIO 2018,
• il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici, adeguato ai principi del D.Lgs n.
150/2009;
• l’art. 107 del D.Lgs n. 267/00;

D E L I B E R A

Per le motivazioni in premessa

1. Approvare l’IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO
INTEGRATIVO, per la parte normativa per il triennio 2019-2021 allegata alla presente per
farne parte integrante e sostanziale da sottoporre alla contrattazione decentrata integrativa.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO FONTANELLA F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 26-11-2019                      Reg. 1810

lì

I L   V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E      S E G R E T A R I O
 MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 15-11-2019

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 15-11-2019
I L  V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________


